Alia compositio uehementior ad luſtranda animalia,
quae & laſcinium tollit. Caput . x x .

annū Suffimēti **E**st et alia compositio ſuffumentorū ad morbos prohibendos, ſumptuofior quidem, ſed putat ualor. Sulphuris uiri libras 2. bituminiuſuadii libras 1. opopanacis uncias 6. achanti uncias ſex, galbani & caſturi, yrros crudii aliuncias & ſalis armariaci uncias 1. ſalis capadoces uncias 3. corua ceruini, lapidis gregatis mafcalli, lapidis gregatis formae, aliuncias 3. Lapidis exatatis, lapidis fidevitatis, lapidis ergenii aliuncias 1. equineos, id eft caballones marinos uero ſep̄e, caudas marinas, unguies marinos ei numero ſep̄em, uile marinae uncias tres, medulle ceruine, cedri, piellis liquide ali pondera tru, offa ſep̄e numero viij aut ſemuncia, balluci & filique: h.c. iuuenſa cōmixta atq; ſuccēfa, odore ſuo morbis tā hōmī q̄ aliam refiliat, et demones fugit, građines prohibere, et aēre defecare dicuntur. Sed si remoraunt lapides aut inuenire nequiveris, aut enormatae pretij ab empioe cefſaveris, reliqua efficaciter proſunt.

De ratione flebotomi. Ca. x x i.

Suppreſſio **M**edicine oīs aiādū, uel ſi uerū querimus, etiā hoīm, niſi rationē cu-
ratiōis ante cognoverit atq; praedixerit lengnābus puerū, errabit
frequenter. Exposita enim curandi ratio, & cum grāte congrueſ
paſſionis

passimis, indubitate praestat auxiliū. Ideoq; pluribus mēbris ac morbis generale remedium diligenter oportet exposuī, qd̄ præcipue in sanguinis detractione conficitur si rationabiliter pro tempore & uerbis animalib; et pro equitate pfecta malomedici adhibeatur industria. Qd̄ si ignoramus fuerit huic ratiois, nō soli p detractionē sanguinis nō curabit, nec enā piculū iumentis frequē tibione generabūt. Nam cum uita uirtusq; aliantū conficitur in sanguine, rursum tēpētione detracit sanguis corpori præstare adfōlēt fuitate. Cuius rei iudicis redditur ratio. Sanguis enim ciborū humorūq; indigestioē corruptus, p mēbris discurrat, et languore dolorēq; aut universo corpori, aut certis gloridā partibus conuenit infere. Nam per cōstrictionem nervorū, uenarūq; intumescionem, insano indigestioē generatur: quæ transforū (ut ita dicerim) corporis alter lexari, usq; p detractionē sanguinis nō posset. Vnicū enī cōpendium atq; remedium est, corruptionē illā quæ nocet, et quasi infelix ubi agraduō vel periculō gignit, cum sanguinis ipsius uisio parte detrahere.

Quæ diligentia adhibeatur in sanguinis detractione. Caput .xxii.

Hinc pleriq; serit tēpore quotanvis de ceruice iunctis sanguinē detractione, & sic in herbā mittere necessarium posset, ne reicti corrupcioq;. sanguis nouis admixtus natura calidioris, debilitatem, ualitudini sine periculū faciat. Veteres autē, prudētioresq; authores absq; necessitate deplorant anomaliā uenientiū: ut confundito minucē, si tempore aliquo facta nō fuerit, statim intra corpus morbo ac ualitudinem generet. Reictū ergo est malorū etiis animalib; & bene ualētib; ex nulla parte corporis sanguinē detracbitib; palato: de quo qd̄ndam tā minoribusq; malorū detrahendū est humor, ut caput, oculi, cerebrūq; releuerit. Maloris vero aliud nō in omnī modū est pulsare uenā elimitrātur in pascua. Illa tamē in omnibus, q; deplendi sunt, conservanda est consuetudo, ut pridie quam uena pulsatur, substentetur leuoribus & perioribus cibis, ut per digestum composito corpore sint, non turbas per indigestionem. In solo autem equalis flumes iumentū, cervicemq; illus loricinges, quo strigilū super scapulas tanguntur, ut uena possit ab aliquo clavis iuneri. Tunc spongia cum aqua uenam ipsam lavabis, & sepe deterges, ut alius emittat. Pollicem quoque simile

detractionis sanguinis
de palato

ARTIS VETERINARIAE

manus interioris deprimet, ut non ludat, sed nemidem atq; inflator nescire datur. Consequenter recta pectus praecipuum artis, vel animalis ipsius positione, sagittam dari calibris exodis eorum bene acutatam. Observabilis quoq; ne alius imprimit manus, et gualo atq; gurgitacionem rumpas, et arteria praecidas. Hoc enim uite consuetum inferte periculum. Percussa uena, sanguis vel farraginem ad edendum apponat animali, quatinus agitatione maxillarum peruenit melius crampat sanguinis impetus. Cū aut niger vel corruptus humor egreditur, vel coepit manere purior, statim instrumentum tollit a cibo, et imposita fistula auene pl. gauis effringit. In plaga vero pitacii imponit, ut diligenter claudat, licet quidam stentur et creta. Deinde in tenebroso loco et calido statim instrumentum, et farraginem si tempus est, vel foenum mollipi man dabis septem diebus ac noctibus. Aquam etiam offeres, ut si uoluerit bibat. Sed trinitatis farragae bordaceae preferuntur: que si defuerit, bordaceam dabitis. Elemento etiam quod ea melior sit, que uincitor marinis fluctibus fuerit. Propter quod uentre faciliu soluit, humoremq; deducit. Pulsata etiam quoconque loco uena, omniu sanguinem diligenter excipies, et aceto oleoq; peraufluis, vel alijs medicamentis que raro depositis, aenamque ipsius corporis perungeat, praecepitq; illum locum, ex quo detracitus est sanguis, et qui effr patitur in causa. Constat enim, naturali quadam ratione atq; beneficio. Ut quidam etiam ipsum sanguinem, cum superficies est laevioribus membris praestare medicina, uitiumq; siccari. Quam curationi sollertia non operer omitti. Prateret interpositis diebus post flebotomium animalia producuntur ad sole, et sanguis detribulatur eis de palam. Defumantur etiam tertio gradu a dentibus caninis, quos oportet suspensi, alius propter sanguinis fluxum. Ita ut ea die mollisimis cibaris utantur et surser. Separantibusq; diebus non ex iungro bordici consequatur, sed a uilibus incipiatur, et ad confusa diem per singulorum dierum augmenta peruenient. Consequenter tepido die dicuntur ad mare vel fluvium, diligenterq; loci organuntur. Vito quoq; et olio in sole perungendi sunt obliguier, et confundendi, ut corpora eorum ea leuctra aut repellant, aut perfirant perfricationis iniuriam. Quibus perfunctis equi nobiles mac demu ad labores cursuq; iterum renoverentur.

SCastrata animalia non deplenda. Ca. xxiii.
Castratum est praesens, castrata animalia namquam oportere depleri causa

causa herbae, que iam pertem virium cum testibus auferunt, & si deplata fuerint, vehementius emenentur. Hinc est enim quod animis non detrahendus est sanguis, quod uagabundus uisum habent sanguinis, gracilioresque sortis sunt uenae.

Admissum facientes non deplendos. Ca. xxxiii.

Admissarios etiam equos flebot omare non est opus: partem enim uirium & sanguinis in coitu natura digerit. Si tamen ab admisso uera cestanea ruit, nisi amnis omnibus berbarum per deplante, incidet in cecidit, quia id quod coita digerere consueverat, declinat in oculos.

In quibus passionibus, & ex quibus locis sanguis auferendus est. Caput . xxv.

Nunc ne quid resinquat ambiguum, in quibus passionibus, & ex quibus locis sanguis evanescere debet at indicabemus. Morbidis & qui buscangis totum corpus in causa est (sicut febribus, unde infra dictum) de matrice detrahendum est sanguis. Cephalargicis autem, arpiosis, insensis, cardiacis, caducis, freneticis, bilhartritiis, sycardicis, rabiosis quoquo modo precipitatur de auriculis sanguineum demere. Veritatem melius est de temporibus, qua in dextra ac sinistra sunt parte, detrahatur, id est sub causa tunc temporum tribus digitis ab oculo inter positis inferius uena perquiritur, & ex utragum evanescere sanguis. Etsi nero quibus suffusio contingit oculorum, ac etiama ita quae oculis nocet, inferiores uene sub oculis posite, que descendunt sub angulis oculorum inferioribus, quatuor digitis inferius quam oculi sunt, incidentur. Quibus quidem fistulam inheret, ac arteriarum vel sanguinis tumor, vel praegeantatio capitum, de palato auferendus est sanguis. Quibus aut pulmo est in causa vel lecer, vel cetera quae his vicina sunt membris, de pecto remittendus est, ex uenis quae posite sunt in dextra ac sinistra, ubi brachia la contumular, et flexura fit cum armis pliante. Quibus quidem artus est in causa, de brachialis sanguis ministratur; que uene posita sunt intrevias, ubi cestaria, id est, musculi brachiorum sunt, sex digitis superius quam genito, tribus autem ducibus digitis inferius quatuor centuria. Haec uena segniter penitibus, sed cause modestis tanguntur, propter debilitatem ducit. quia haec cestaria sunt nervis. Quibus autem articuli in causa erunt, vel si articulus inseritus vel iuortus fuerit, vel aut aquathilia habuerit, vel quidam simile in articulis contigerit, de

morbosa gressu. f.
tela m.

a quantilia
subirro

A R T I S V E T E R I N A R I A E

subiecto sanguinis suberabi debet; que uenit e postre sunt infirmis quatuor articulis tribus digiti sub coronam, que uenit e cum summa cura tunc nigrum de sunt, quae articulorum coniunctio sunt uenit. Credico uel si balsam mouerit, de cordis nisi recte collitur sanguis.

De his quibus sanguis in ungulam tollitur, alii, qui ungulam cogunt uel electerint, quomodo sanguis tollatur. Caput . X X V I.

Quibus autem inuentis uel sufficiuntis nitio, uel per uoluntatem excruciantia angula fuerit, uel quae removata balsam longe impensis claudigurum scribit, et insmodi curatione sanetur. Componit omnia unguli questi ad uolum, solide res, minorem, hic saffragani illius diligenter linea reticulata, et circuligyrabis ut a corona unguis fibuleetur ex parte, in circulus formam inferens inter unguem et folium, et cum bene et impudauerit, saffragani solana, et inuenire i sed calceano uenatur fluere, et cum sufficiatur effluxerit error, sole fricabilis, postea acero et aloe intumescere, et lincolis munies diligenter. Sparcet calidare curabile, ut post egfisiacionem hamoru angula reperatur. Huiusmodi autem curarum non nisi singulis pedibus ad bibere debet, ut in tanto dolore anal duret ac ferat. Si autem in alto pede similia est causa, sicut in illo q' prima curvitas est, fortius analflare corpori, sicut est diuersa, et ut diuersa est simili observatione curabatur. Si vero in his causis analcremores uolentis, semper ab aliud hoc modo. Componit ungulam rora ad uolum, et contra arcu addita sagitta pueris, ut possit sanguis accedit, ut per se in quod sagitta puerit. Si in modo sole fricabis, oleoq; et acero, buteolisi, musibis, danuero, sanguinis pedes, ita ut portare se posset, hi plane q' semper latet non chancetur.

Epistomitis, uulnisis, collicitis, stropholis, &c qui morbo subrenali tenentur, unde sanguis tollendus est. Caput . X X V I I.

Epistomitis, uel qui morbo subrenali leduntur, uulnisis, collicis, & quibus uenit frequenter dolet, de causa sanguis evanescitur, licet melius potius propter huiusmodi causas oras de uisceribus debere sanguinem tolli. Quod si de causa nillent uolentis sic facias: Erige et resupina candida ad lambos

Iambos, quatuor digitis ab aro ubi pilos non habet cede candam cum tribula ali
qui non ponderosa, quoque se uena demonstrat, et in caude media diuisura
quatuor digiti ab aro sagittis percutes uenam, ut acontizet sanguis, post de
curtionem fasciola colligabis. Cum autem de uisceribus emittere uolueris, sub
inguibus de dextro sinistrae in singulis senioribus emipientes uenae mediae
sagittis percutes, post decurcionem sanguinis cretam impones, sed cante, pro
per uicinam nostram neruorum. Si lacca in gambis fuerint, aut alijs dolor co
xe uel gambe, sanguis detrahatur glibis, sunt enim necesse a uisceribus defec
tus p. gambas interius, quae medius propter uicinam mixturam nervorum cau
te transuerso fibromu percutes, et post decurcionem fasciola ligabit.

De ratione foci atq; cauterij. Caput .xxviii.

IN animalium curis ac medicinis duplex remedium authores esse uolu
runt, Minutum sanguinis, per quod constricta laxant, et Ustionem
cauterij, per quod laxata firmantur. Sed cum fibromi ratio evidenter ui
deatur exposita, Cauterij quoque, licet nouissima cura sit, aperte uidetur utili
tas. Nam aduersio se xata costringit, inflata atenuat, humectans dissecat, coag
lata soluit, sarcinomas praecidit, neteres dolores emittat, alienatas corporis
partes ex qualibet causa ad statu suu removat, sup naturam excrescentia, subla
ta, et aduersa crescere non poterit. Nam cum candens ferro rupis autem, uitium oculi con
coquatur atq; maturatur, et beneficio ignis dissolutum, p. foramina q. facta sunt ef
fluit cum humore, atq; ita sanatur peccatio et tollitur dolor. Post q. cicatricibus
clausis, costrictior et robustior redditus locus, ac prope insolubilis cutis. Sci
endu uero cuprina cauteria plus effectus ad curandu habere q. ferrea. Pre
terea si in capite morbus est, innirrit curuix; si subrenal is est, libris ignis ad
hibetur. Interdu autem puncta insiguntur, interdu ad suum itudinem lineae caudae
deducunt ferrum, aliquando uelut palmule fiant. In hoc enim laudatur M. II
lo medici ingenii, si ies animal cauterio curatur ne deformet. Pro locis autem
in quibus est peccatio, et pro pelliis estimacione cauteris uel hemisferi imprimitur
aut levatur. Memoria autem retinendu est, t. quassatur, emota uel extorta, aut
ejecta de locis suis, uiri penitus non debere, nam perpetua debilitas cōsequit, sed me
lior est cu locis suis reposita fuerint, et ligantur diligenter cōmunita, atq; ita
natura industrisq; beneficio corroborata, colligentur multoibus et malagnis,

C a possecurum

Ustionis cauterij

Caprina Cauteria

Ubi Cauteriu no ro
di + fracturæ uerrit

ARTIS VETERINARIAE

postremū cæstis easdem percurare ad spem per petrae sauitatis. Quid spe ciatur ad novendū est, ut Malorum liri febrinantes, dī fisco carare expiūt, animalia debilitate aut deformatur, cū febromis, potionibus, ingentiis, syringis, medicamentisq; diversis autē sit tempundi curatio, & si nubil pro fecerint, ad extreum ignis subibetur.

De passione &c curis februm. Caput .XXXI.

Quæcumq; passiones placentemū periculi iusterre consuerunt, & difficultatibus obscurioribus indigent curis, b; s primo amplectimur libro, ut ei facilis reperiatur que in exordiū ipsius occurrēt, et legendis facultatēs nō possint adferre. De curis que prima sunt. Febrētis b; s usq; febribus primū cōuenit subvenire. Nā nō amplius q; triduo caloris vix subtemere posse creduntur. Intra quod si carara nō fuerint, mortinatur. Oportet igitur prius passionis huius signa cōfandasq; predicere, & max modis a cōspicere. Febrētis inventū deficiū caput ē terra alluviae mix patet. Signa hanc erit oculis aperitis, labijs deumis, tristitia turpis & grauitatis nūtus, corū & fibrivult, portis insequuntur, nūtculi canidiores laxius pendunt, membra caloribus frumenta, neque rebent pulsū siccant, subclausisq; creber & calidus, tūstis q; fiducia, incessu mutant, fastidū ab, fibendi cupiditate, nigritate inger. Causa autē huius passionis ex magna labore et fatigacione est, si negligenter cōscitur. Interdū effū minio, aut perfrigidatione uehementē, vel ex crudelitate ciborū, aut sudoris subita infrigidatione, vel ex ferore bordoniueelli cōvenire cōscivit. Curatio autē ista solerens est. Continuo sanguinem eis de facie, vel de temporibus, aut palmo oportet evana, ab omni cesa prima die penitus abstineri, fons optimus aut herbe nitidis subinde pulchra offerti oportebit, & quiesceret rūa ab omnib; rebus, & enī sequestram temperato tpe, et inambulationib; leuib; ab eo cōmoveri, calidis quoq; locis coepitū stabundari. Cū cōperti mensibus esset, herbam minutissimā cōrisē porrigit, que si deficerit bordoi mactatum, ablatisq; suis folliculis nūtum in modum pīsante pūlūtū offertur et frequenter exigūt.

De haliustidine que videtur febribus similis. C. XXX.

Plerumq; autē et quā ultra vires ad curiam coacti, aut ponderibus pressati, ac sudore deficti, stultia febricitantibus signa di monstrent.

Quod

Quos sic intelliges: Oculi sublachrymantes erant, & tamq; subfusi sanguine, preterea febris crebris agit, sciamq; fuscidit, & de posterioribus genibus melius se sustentabit, & a primis quaj; subvires cardus ponit.

De febribus internis. Caput .XXXI.

Quod si febris interna fuerit non facile aut dormiet, et quo tibi dete-
rrius fieri, interduo furunculos in dorso vel in lateribus habebit. Sciat
eum a morbo qui supercice dissipatus est malitus, detineri. Cui lotii aliquot
dierum tam bovis quam arrietum per mares infundes. Et sic potionem que de
iste morbo superscripta sunt, dabis.

Si in autumno febriat. Caput .XXXII.

Si autem autunni tempore coperit febris iumentum, statim de cervice
seguinem detrabes, vel gradu tertio de palato; post herba trixaginis
sextarū, dragant, roscarum anī usciā: in pila lignea pistabilis, cernerē
subtiliter, ex aqua cū malis et oleo potionabis, atq; mare statim scutatam.

Si in aestate febriat. Caput .XXXIII.

Si autem aestate febriat, aut sudabit, satagit silentibus uenis,
ministraram et naturam simul dimittere, ad terrā transferre ambula-
bit. De eo ut media quinque digredi ab anno menam in grāris, et ex ea sume
guineum detrabes. Si aut nō insueritis, de cornice tollendas est. Cui hanc po-
tionem pro tempore dabis. Herbarum portulatae plena marū rurdis, sucūq;
eius cū dragante et thure, & succo rose campare malis addita offeres, po-
tionem nos facis grandem ne plus quam oportet infringas: quis cum quasi
fflente car. at simul et defecione sanguinis calore priuatur.

Si hyeme febriat. Caput .XXXIV.

HYeme uero si febriat, supradictas species aridas contulito, diligē-
tis, infuso, & per sinistram narem dabo, sanitas consequitur. Fe-
brientibus aut hec potio utilis traditur. Manne thuris incias li-
febris, yris illi rice uicias & piperis uicā: baccarū lateri, seminiū apij affi-
ciant, eū passo potionabis. Item potest detractionē sanguinis de matrice aut
de palato sic potionabis febrienti: Iufo pī libā manū, abrotani uicias & la-

A R T I S V E T E R I N A R I A E

*flis caprii sextarium, amili cyathum, olei optimi uncias ; herbe urticolaris
feci cyathum unū, misce cā ceteris, et per cornu facib⁹ infunde, erit sa-
lutare remedū. Item alia potio. Lætus sextarium, olei cyathos 1. croci seru-
pulchri 1. mirre 2. apij seminis coquileariū plenū, nūcib⁹ piter, et dabis ad
cornu. Hyeme farinā triticeā cū aqua rapida, asperge aut farinā hordeaceā cū
aqua frigida dabis in potū. Si febriens mensuram nō deſ, illorū autē loca cas-
terio laurendi ſunt, et uita curāda. Item alia potio. Lætus caprii hemina,
amili cyathū, oua 4. olei cyathū, ſacū herbe urticolaris quotidie potū dabis
uig⁹ ad sanitatiē. Item uentilo qua plicandi ſunt febriens. B. ſe librū, olei
uenteris librā uacui beveris ut, laetus caprii librā ſemis, portulana ſemivis et
nucis amaric⁹ uſi uncias 6. menthe uel ruta quantū expedit. ſ. arcis et con-
uifcer, et reperfici uere, ita ut diuifſione conflices contra pellū, et in loco te-
pido uentū uial cooperijs, flantes.*

Item potio alia ſi byams fibrerit.

*Gentianā ueniam unam, arſitologis, hyſſopī, abſyutib⁹, abrotani, ſinga-
lorum ueniam unam, caricularum uncias 6. ſemini apij uncias tres, rute ſaci-
olam 1. omnia in caſebo cum aqua decoquas ad terram, et cum migrafore
uaderit, coctum eſt. Exinde autē heminam miſcato ſicut ſupraſcripſum eſt,
et per cornu facib⁹ infundio.*

Si ab indigestione uel pletura febriat. Ca. xxxv.

Sig. 22.2

*S*i quod iumentū ab indigestione uel pletura febriat auerit, paribus ſpiri-
tum ducet, et dia frequentiter agitat, anhdilutusq; feruēt et eridet,
ſpinam ſacculū ſicclat, nam qui ex perfrictione febri, rigides eſt; quia
calor membra diſſoluit, frigus aſtrinxit. Ex pletura igitur febrienti, copio-
ſus ſanguis evanuitur de cervice, nares acero perfricantur ut ſternunt ſepiuſ.
Venter quoque febriens ſi dolor facit, per annuū inieclū manu, ſtemu ex-
trahentur, à cibo abſtineat, paucissimum potam per intermalle ſuſcipiat, et
uochum ſupraſcripto medicamine, diuīj, friestū, loco ſubit calido heris tri-
buant et cooptū, poſtra ad ambulandū producent, uiblomimus inſolitū.

Si ex uulnere oris aut fauicit ſebriat. Ca. xxix vi.

*S*i quando ex uulnere aliquo uel ſuppuratione oris aut fauiciū naſcitur
febris, de temporibus, nec non etiam de palau detrahendis eſt ſanguis.

De max

De maxilla quog; sine de cervice, & ad postremū quicunq; locis fibribus dolerit, ex eodē cum mensura sanguinem oportet auferri. Quid si cibū per nūs respicerit, farinā & aque mixtā ad cibā inflata rauacibus eius infunderet. Officē quog; de passo facies iuglū magnitudinis, et septenā cū oleo digeres, ut possit habere sustentatiā. Ita deniq; febribus uelis ejū, ex qua cūq; pī detracū sanguinis fuit, si confederatis uiribus animalis mensa seruetur. Nā ut enībus rationabiliter relenat, ita enīm illarū ablata erit ac turbat.

De coactōe, i.e. de nimia latitudine. Cap. XXXVII.

Coactōe in animalibus passionis est nomen, ex qua aegritudinū diversa genera nascantur, ideo sic appellata, quod ab iniuria vel labore vel ex coactōe contingit. Quoties enim lajū aīā fatigatioē itineris, vel nimie tate cursus, vel inēgreditudine ponderū, non studiose refuerit, vel efficiat fatigē, vel bycne algere compellitur, vel certe penuria sustinet cibi, aut bordo nouo, aut fano pēsimō leditur, et p dies aliquot circa curā eius nulla adhibetur industria, et sic totius corporis compago, et interiorum uiscerū dispositio per iniuriam et fatigacionem iniuriatur.

Quæ genera aegritudinū ex coactōe nascantur. C. 32.

Ex qua coactōe hęc passionū genera nascantur. Ex perfrictione enim sunt epistomici, podagrīci, pbibifici. Ex q̄sī dīt euenit grāuē do fibrīs, infarcti, capitis dolor. Ex sudore oritur tumor in cruribus, suffusio in pedibus, fibrīs, phasmis, et tuſis. Ex humorē quoq; q̄ de narībus proficit, paſſio apertissima declaratur. A' cerebro enim vel à capite uenit mālta pūrūta crebra et p̄fissa. A' pbibitionē erit humor tenuis, aquatīcum, et frigidus: ex qua re sunt coriagiosi et epatici et pbibifici. A' colibū et glaucularijs humor erit candidus et uiscosus, ex quo euenit fistulū et faucium prefocatio et synanthes. A' pulmone aut̄ humor crassus, sanguinosus, et maleodoratus emanat, colore pallido. Ex qua causa sūt peripleus moniti, uomicosi, ortomici, et p̄ebifici. A' motbo aut̄ malloco uenit humor multus et crassus, et pallidus. Ex qua re fit ortomias, profluvius atticus, et suffixū articolare. A' ūcore humor erit liquidus, crūcis, et uiridis, et tabidus, non male crassus, neq; olidus. Ex qua re sunt sciatīci, hydroptici, fibrīosi. Ideo autem signa passionēt causas que diuisuntur, ne ingratis error

Scribū m̄. p̄nit

ARTIS VETERINARIAE

A b s y r t o
Signo & L a u g h i o n i s

alii & furfari

rror nocent, et facilius evidens doctrina curaret. Absyrtum huismodi de coactionibus prodiit medicina: Si equus just, coactus de via uenerit, oculi eius intro abebunt vel ursabuntur spirat et calidum frequenter atq; suspirat, et auriculatus ac religium corpus extensem erit. Cuius talis est curatio: ut paru bordei accipiat, foecaliq; uero nullem. Potio autem huismodi preparabitur, bysspi, abrotani aq; mucia: I. Sumpciu muciis et fons gradi libra uero jui ni secundu pondo duo: hec omnia tasa et cohererant ex abso nono cum sex aqua sextaria i. iussum illis, additis novem drapies sicis, que cu ad partem dini diam decocta fierint, uniuersa conteret atq; liquebit, præterea uini ueteris opini sextario i tres, mellis breuitate, piperis tria drachmæ adjectis supra scriptis, rursumq; seruere fecies oia, ex qua calidæ portione plurimis diebus debitis, que et mirifice lanare conseruat. Si de labore ille ueris sufficiat pedu foris preuenient, cane ne sanguinem calido detrahatur, sed requiuere paucatumq; siccato in abso, huiusmodi beneficio potionis infatur: Turris musculi drachmus et folioru caprifici libra, grana piperis et seruici uadis, croci drachmæ: Omnia bene trita in tres partes dividit, ex parte scilicet inuentori tradito cum oleo portionibus et uinoq; byssis fierit, tepida ac abluta, estate frigida; si tar dura, aut non recte ambulat, et salpatur et resina calente magulis impunit, non semel tantu, sed aliquoties donec rectus incedat. Si vero ista non proficiunt, semiissabis cum ut de ungulis sagitta contactus competenter proficiat san gis, et uulnera traumatica curabis pharmaco. De laxis hec figura erit: tunc corpore grauatur, et posteriora crux quasi iugata habebit, posca atq; et puloglio narces tuis et metu faciem sonobis, panem et meru labitis ut inducet, offertisq; ei laetitia vel gramen diligenter locu atq; cœsuum, consequenter daturus huismodi potionem, Surru pisiens, possum, oua, oleu roscum, que omnia perire uolunt per triduum debitis, ha u bordei primo deu coruscatur siccaturq; inuidetur. Premonendu autem est, ne liquorum ex co actionis iniuria laboranti puluis uenare alentum continuo cuius nervorum contrafluxus et debilitas consequatur. Oportet aut armas eorum et genua uina calido ex altero tepido suffundere, intemperie corporis multorum iunctibus dissimilem co fricare, et loco flatuere tepido, molles de siccato sternere vel de palo strata prælere. Posteriori pisi siccatura laxis non oportet colligere, ne perirent cuius tunc. Quid si uenient cruribus tamet, et plaga sunt humore, de coronis sanguinis auferri, aliud.

De diuersis passionibus uentris. Caput .XXXIX.

Non minus multe & obscure uidentur in internis animalium quæ bonitatem existere consueverunt. Unde si uerū querimus, propè parés atq; constitutes sumus. Nam animalibus quæ rationales sunt, sole uente preflantur: corporis uero natura cōmūnis est, maxime in doloribus. Dolorem uentris in iumentis Veterinorū impiū apud facile posse curari, quod grave, nescit. Et ex uenustate, uel constipatione miti, torsiones uocat & interiori incisiones, quibus aut præventiones articulatī more, aut alia quod quasi physicū remedium adferre conantur. Cū quidēnī intrinsecum iumentis dolere incepit, statim se aliud & noluit, et solis uentris credunt esse causa, cū plures & difficiles sint passiones, ex quibus dolor & uoluntatis illa contingit. Et nisi singularis pro causarum genere competens medicina sub uerū, sanitatem redire non poterit. Efficacior autem curare potest uero, nūq; qui internarum agititudinum figura rationeq; cogouerit.

De aquæculo. i. stomacho. Caput .XL.

Primū uenter ipse, qui aquæculus nominatur, totius corporis obfuet dominatum, in cuius capacitate cibis potiōs miscetur, ac per digestiōnem naturali calore decoctus, separatis humorib; partē ad substantiam membrorū convertit in sanguinem, & partem in urinam resolvit, per tempū secū trahit in sanguine. Quod si loca illa præstabilito longi temporis uicaverit, intestinorum dolor, & corruptio digestione necessario sequitur. Nā pars humoris coaguletur ex frigore, & sic cogitatione in præcordijs, atq; in intestinorū partib; que ducuntur ab aquæculo usq; ad collum, qd a pelleant & enteron retinetur & heret, quod latine ieiuniū dicunt, per quod in collū humor pessimum transit, & interclusione sua cibū nō pastur ad intiores partes more solito pervenire. Hinc etiam tortura & extensio uentris dolor, cū magno periculo generatur, que passio græce emphragma, latine præoccupatio dicitur.

De colo & coli dolorē. Caput .XL I.

Excorie & aliæ causa doloris asperior, quis greci chordæpso appellatur, cum præclusa intestina nesciū uenio fumōne se urgente colligat.

D uisq; e co

ARTIS VETERINARIAE

*sq; eo, ut aquā, & cibum, & fēcūs animalia etiam interdū renomere coḡ
ter. Preterea ad similitudinem hominū propriis inflationis inimicū, coli quoq;
dolore nesciuntur, propter quā nec sitatē animabū diversē urbenē perq;
solvēdo rumpuntur, quod curari iam non possit, & idō moriuntur.*

Cura longanonis &cīclī. Caput . XLII.

*q; 10 a.m.
+ mīdia*
Let quoq; illū ex perficitō huicmodi humoris nascuntur: qui cum
infusis maiora & præelectrit, & in cordis sensibus stirca corporis deti-
nere, prob. bei illa ad cataphlytā longanoni decurrere (Longanon est
inflammatiū vocatur, per quod fēcūs eguntur) nesciunt crassū vel præcū-
sione ip̄a intra infēcta increscit, ac sibimet dolores mortisq; excedat uenem
te, ex quo iumenta se prolixiter ac nolant, extensisq; pedibus calentant,
sed per impatiētiam se p̄ primū iactando uenitū increscit, & in extera fē-
cōrūq; ad intēsimā descendit, nec iam, ut supra, rumpitur, sed iumento qđ
inuentum, quā illos vocant (ex eo, qđ infusis a locis suis exclusa, siā quasi ca-
licis fēcū faciunt) incedunt, et ualētudo periculosa est, nisi cum celeritate
subueniāt. Huicmodi autem sunt adhibenda remedia: Aqua calida renes
animis diuīsime fōmentabit, somnūq; cōm̄ calidū, ut vapor magis penet
frequentur apponit, post cibis diligenter absterges, oleum neutrum & pi-
cum liquidum, & oleum laurium infēctis, salificies, & diuīsimā perficitō
bi, & cōcūlōs eius perungis, & in auriculas calidam medicamentū infus-
des. Tān dī autem fricabitur, ut sudore incipiat & ventū cūlūtare, ex quo
fēcū ostendit̄ sanitatis. Quid loco calidū flatuer, ac sagis cooperies dilige-
ter, bāsē deturū quotidie potionem; Piperis grana quinqua agnita, petroclī-
num quartū quartū digē comprehendant, combū alexandrinū tantūdem,
et minū quoq; aſr̄ cari jucundū, semen apij, mirrum, septum, trīcagnū,
aquis ponderibus, quibus ad dimidiatū omniū partē sursum adūscere &
conuenit. Que omnia bene iūta ex uno calido & oleo aquis ponderibus, et
melle quantum satis facit debet. Hęc autem posso & calificit, & ventrem
refoluit. Quid remedium fitterius subuenit, saccellōs cum fēcūre calentes
per totū dorsum & renes animalis imponit. Chyliferibus etiā ex aqua ca-
lida & oleo, quod cōsū salt & melle aſr̄, et nitro, oīoīj miscet, & in un-
ter laxato & fēcūre emittuntur & ventus. Quid si chylfer defuerit, si be-
ne iūtam

se tritum & mel coquer, passilloz longos & duros facies, & in orum iu-
menti iuxta inimicet. Quare res omniē particiem humoris intus stanere
abstrahit, & ad sensum perducit, nec est aliud quod magis ualeat subuenire.

Causae &c curae strophi. Caput . X L I I I .

Sunt animalia quibus assidue ventris impedit dolor, qui strophus ap-
pellatur, & hoc ratione concipiatur. Ingerunt sutor animalium uel na-
turali cursu, uel labore proflans, in internis rebus intra ventris iunctis
horumq[ue] compaginem, q[ui] punctiones doloresq[ue] prestat interius. Et cù uolū à
labore cessaverit, ac refixerit corpus animalis, cessat & dolor. Sed cù i la-
bore calidiori coepit, rufus exoritur, et video strophus vocatur, nā frequen-
ter uoluntur, et cù surrexerit, errā pedibus rufus, & interdū errā quasi
manducare conatur, et iacēs uidetur quasi possum regescere, et surgens cuius
abulare se cogit. Sed ex hac iniuria frequenter uoluntudo uenustib[us] nra intrē
seculis, et fūtympanis, ex quo ei iumentū rufipit, et praesens uite pacilli cō-
fugit. Q[uod] autō si in perpetuā auferre vulneris, paracanthēfis facies sic: quo-
niam dixit sub ambulico ueretrū uersus, medio climate aētris sagittā uiriles
ut non solū eū, uerū etiā periconium ipsum aperiat. Periconū enim dictū
uerubrana que intus omnia continet. Ad mensurā autem cū magna can-
tela periconium aperies, ne intestinal edas, & praesens discriven inferas.
Post exempla sagittā subiectas fistulā centimadem, quā Malomedici portare
cōsueverūt, minime forantibus maleisq[ue] peritam, p[er] quā foras humor emis-
sat, quē fasciūtis in vase, et innuentis impiū lotio fistulā, rollers uero non mi-
nus sextario. Hec cura etiā illa animalia sanabit, quae uel stupida uel macrē
sum ex coactō longi ipsi, q[ui]bus nitru diligentē cibratū in bordū debes a
pergere, qd omnes sperritos humores et fūraces corporis purgas. Sed
strophosis dabis potionē superius declaratā plurimis diebus. Etiā acopo or-
matio renes eorū, rotū, corpus panges, et diebus aliquot à pluribus facies
cōsticari. Ad aliquid renibus eorū causītū induces, et sic remoces ad labore.

De lūbricis, collis, tineis, et pediculis. Cap. X L I I I .

Inolerabile dolorē lugubris inscructū fibri, vermes, et tineole, quas alijs pe-
diculos appellat. Nā coagula et aquaticalū item erodit et ueritas faciliat.
ex q[ui] necessitate aliudia macrēscat, et corrigitose fūit, et si ac febre nō erit

D a & celor

*strophus**Nigrit. Proflus**Lata**Pericopias q[ui]**entimatis, p[er]tulæ*

ARTIS VETERINARIAE

Sig. 1. a.

Cedriter moriorunt. Huiusmodi passionis signum est, cū insenatus humor in eis fabe cocte simili; sicut nō satis ex illis inducitur que bestiæ intrinsecum fieriunt. Ieiuna animalia ex hac necessitate nebulosum torqueantur. Nā cū bis deest cibus, rurges vitalia consumantur à herniab. Hi nō sunt infusio, cū tamen per dolorē solutantur, et in spinā se proiecunt, cū caput sibi intra pedes mintat, cū offendatur doloris sui locū, dentib; illa sibi quasi scilicet pungit, cū rodunt nonnulli lumbos, cū caudam parvib; conficiant. Cū ista signa ostendere ceperint, cū crebro clamare, hoc est, abtemperante binnire, scis eos iam morti esse uicinos. quibus adhibetur ista curatio. Olei uiridis et amarissimatos a. fasciculus absynthij ponuntur concoquens. preterea nostrucis seminis sanonici, coriandri seminis, radicis seminis, siue pidis ponuntur unicas singulæ, mirris cū saepe rei febrā. hoc infusa et decocta in oleo illo facies permanere, ex qua hæminam olei, cū aqua tepida hemina dimitiam per cor in dabit. que virtus medicamentorum, cū lenitus olei animalia ipsa intus occidit, cū foras ejicit. Ex qua potionē si per multis dies acceperit, gemitus nitore tenso cū egestate, oēs libricos cū tinculae cū uermes discludit a corpore, et cū stercore ejicit, cū restituat sanitatem. Alia potio ad libricos, tinculas, cū coquuntur Sanonici, absynthij ponuntur pulveris, lapini crudis, seminis nostrucis, scobis cornu cervini, seminis radicis unicas ternas, siropidis ponuntur passiflorae tres, pollinis erui unicas i. nimi austeri sextarios tres, olei hispani sexuum unū, opopanaxi unicas i. seminis coriandri bengalensis hec omnia diligenter trita de coquens, cū quotidie ieiunis hemina singulæ dabitis:

Declysteris ad curam libriticorum &c tineare. C. XLV.

Sed quis peles ipsæ sepius ad coagula se confringit, cū potio que per os datur, ad loca ubi morantur rariuſ peruenit, id est etiam per anima adhuc betta sunt clysteris: acetum acerrius, sextarius iiii seminis, olei uiridis tandem, opopanaxi unicas i. centauræ unicas i. absynthij ponuntur unicas i. sanonici unicas i. farina lapini crudis unicas i. erui unicas i. seminis rohani, seminis coriandri unicas ternas, nitri trias unicas i. radicis capparis tunicae unicas i. hec oīa drectores cū alto cū aere, cū per triduū singulus sextarius be-ne calentes per anū de clysteri diffundit animali. Memori autem qualiter per os potionē das, animal contra elni regi debere, ut facilius quod acceperit ad interiora

Interiora defecat. Quofoies autem clysteriabis, caput animalis in nalle fistulas, & clunes ad aliora convertes, ut quod per clysterem diffundis ad interiora peruenias. Diuissime autem post potionem in talibus locis animalia cibinatur, ut si cibis necessarum vel ejiciantur pestes internae. Ad cossos & lumbricos specialis posio. Herba camelinea radicem ex aqua ad tertiam decoquens, et cum spoponacis duabus uncis missas, ac nisi hemina, & ad cornu per sinistram narem diffundis. Item alia ad lumbricos. Seminis coriandri quantum una manus cooperit friges, nasturci quoq; seminis tantundem diligenter iteres, quae stragis in aqua tepida per triduum fuscibus infundes. Ad matricis dolorum medicamen. Aloe, epaticum, mastice, castoreum, lauri bacca, amoniacum, nino & nalle mittis in ollam, & bullita alteres, debitisq; ad bibendum.

De fumentis calculosis. Caput .XLVI.

Si quod iumentum calculosum fuerit, hec signa monstrabuntur: torquetur, gemet, extendet se ad conatum minigere, stillat ueretrum eius guttis matrem, modicum minget & plene mingere non potest, quod quotidie passatur. Sed huiusmodi uirtutem teneris statibus plerumq; contingit, quod sic innescatur: Manu ad interiora parie nunties, et a ceruice resice sub ipso anno ad bipotentium aurum versus palpabis digestis, & calculi ibi inuenies. Quod mitum difficile curatur. Nam interdui uimino conamine prope ipsum anum resica destrupetur, & loriu per anu emittat, & quasi aquae ad simillimam. Ideoq; nasis digestis per foramen quod fecerit longanoris & ipsum resice aculeo calculum exstolis, & curabit clysteris collectuq; id est, que glutineat, ut foramina illata mentur. Potius habet aut illas duritiae potione. Difficilis aut huiusmodi cura est, quia nimis patientes ex corruptione resice tortio ne moriantur.

De emphragma. Caput .XLVII.

Quodcumq; iumentum ex qualibet causa inneneris uoluntate, oleo manum perunges, & ipsum anum oleo satiabis: post quod manu in interiorum partem longanoris protendis, & si inneneris ipsum longanomeni cibano subili patet, scias eum strophum pati, & continuo stercore clysteres parvatis ad manum, quibus egredi cito noueris animal percurrandu. Si ne ro manu innecita longanoris præclusione inneneris, & stercore mod cib, hoc est, duas aut tres pilulas squali, et præfusas longanomeni qua manus mix-

A R T I S V E T E R I N A R I A S

Intraeat, scis cum empbra gressu patet periclitari, et ideo curadi sunt reme medicamentibus superscriptis, et clysteri utendum, quod indiguationem insuffinare soluat et corrct.

De illo. Caput . X L V I I I .

Si manum inficeris, et ventrum ventre tympano sonum pertractando senseris, scis cum illeum patet, et cito periclitari. Et ideounctionibus et lido fricandis est urbementer et diu. Si ventrum experit malitiae, sic in illo spes incipit esse niviendi.

De dolore ventris. Caput . X L I X .

Item si manum miseris, et innoveris ualde patilonganuatu, et fercora non multa habere, nec esse uehementer inflatum, scis ipsum uentre dolere, id est, aqua dulciu. Cito reponere solet, si celeriter supradictas et edidas acce pte potionem, diligenter, ex calido angusto fuerit pfectus. Si mora curatio non abstuleris, difficile evadet, si ex hac passione chordapuscifici cōfuerit.

De dolore coll. Caput . L .

Si manum miseric, et similiter longuam pectus uilla inflatione repe roris, et non frequenter uoluntatem se, sed projectorem subinde in de xterā partē, et quasi extēsionem interdū ad conamī miseriōis, innoveris du ricum in hystri; ingentem cuicubate similem, scis animal coli dolere non xerit; et quanto durissimū in hystri, tanto pluribus diebus dolore crux citer. Ex qua causa raro periclitantur, et dolent bilios, vel triduo, vel fini mili quinq; diebus. Sed quā innoveris molliorē ipsum locū, et non uelocius vel tigil, nec dolor, nō qualiter fercora in ligamenta repies, et erit selubris curatio si post dylferet vel potionē multā fercoris adficiens ediderit, quo facto, fistula in hystri, quod à colo induratum fuerat, et tumebat, nō apparet reddita sensitatis.

De dolore uiscice Caput . L I .

Si currendo fuerit inuersa, similis dolor sine inflatione ex cursu iniuria et nimilitate frequenter emerget. Hunc manū subiectis in anū, et deprimitis usq; ad ueretrū uerjū, ubi innoveris uiscā emū lotio plena, quā à dextera ex iugulo pte leviter adducis sursum ad anū uerjū cū alvo, et minime dilongata.

de uiscis. Inver
sione

flionem prouocat, à diadonee strinaciet: liberabitur piculo de quo anima malis difficietur et redidit.

Collis & lúbrici qua cura tollant ad manū. C. L II.

Sunt alij qui assidue dolorem ventris patiuntur sine nolle inflatione, nec vehementer se nolunt, et quasi in cursu provocant, aliquando se proiec-
tiant, et dia sibi corrodunt, et quasi scalpunt. In huiusmodi dolore manus
immitis in longuam p circuitum et inuiriore per p plurima loca diligenter ten-
tibus, et intenues uermes collectos exisse in singulis locis, et intus in pertus
dere. Ex qua necessitate nascitur dolor periculosis. Digitis cuele eos, q quia
deu nix excellunt, et ipsa ubi in manu coheret ut difficile eos proiecias ex
quaratione multis aumenta caudam frequenter parietibus fricant, propter
mortuum uermorum, quos parvare de longuione studiose debebis, et potius
dare per plurimos dies eas, que ad lúbricos faciat, ita omnes uermes,
quos coquos appellamus et theolae purgabis. Similiter etiam qui lúbricos
habent in ventre, sic eos conuenit moderi; Pice liquida et oleo calido retes
et tam spinam cum dorso perficari oportet tam diu, donec calcificationem
patiuntur ex manibus. Et auriculas eorum et anum ex oleo complebis, uen-
trem quoq et testiculos perunges, sal tritum cum melle decoctum mixtum
in anū subiicies, animal potionibus crebris ambulantibus potionatum exerce-
bis. Si ex hac ratione non ringuerit, clysteribus eū calida, et afronto et
fale. Preterea super remes ex dorsum faciebas calido et ex furfare pleno iu-
ponis, et iam dia inveneris calcificatione donec neutrum reddat. Potionibus
eū potionibus supradictis et clysteris ut à discriminis libertetur.

De syncopatis & confixis. Caput LIII.

Si quod iumentum syncopauerit his agnoscitur signis: Pigrus ambula-
bit, tanquam suffusione constrictum. Inter suffusos autem et syncopas
in hec distincia est, ut suffusus tardius à terra leuent pedes, flecten-
tes crura incedere solent: Syncopati autem uniuerso corpore constricti et
rigidi sunt, etiam cum se projectant, non sine genitu et torso corpore deci-
idunt. Hi vero non sine febre erant, cibam et potum sustinuerunt, magis
iacere capientes qui cum se leuant uoluerint, impetu conuantur exurgere, sed
propriet dolorem omnium membrorum ardus exurgunt. Quod conangit
ex magna

ARTIS VETERINARIAE.

ex magno labore ex cursu nimio, uel ex humoribus nimis, cù plurimi sacerdoti fatigatis neruis uelbra conguasset, unde syncope, id est, deficitio nescitur; cuius illa curatio est. Cädida cum florte fæciæ enī fomiéabile à spine, armis, et re nibus, trapeziumq; diligenter tergendo siccatib;. Tunc uino et olio calido in tum perunges, anagalliq; confitabile; cooperiū dñe deinde locis calidis fumare, molliq; subfueris ut dormias. Quod cū per triduū feceris, hac poſtione rorſucabit. Mittere uncias 1., drogati uncias 4., croci drachmas 4., meliloti uncia unū, anagallii libra, chionis masculi pondus unū. que omnia cribrata in pulchram rediges, ex quo duo colearia cù aquæ calide hemina, et mellis coele atribus duobus, et olici roſei cyathis duobus poſtione dabbi plurimis diebus, de uſciam fuit. Etiam uisitare hec poſto, et tensione laborantibus prodeſt.

De his qui ſanguinē per mares mittuntur. Cap. LIII.

Sed ex curſu nimio dum ēta ſanguis inficitur, et per mares emittatur, qui difficile ueluti rupris neruis labore et calore ſubstringitur, et uelociſſimam erit posſit medicinā. Nec cū itaq; uiridis coriandri, uel ſi defuerit, porri ſatiſ ſuccū in naribus perielitantis infunderi. Pollinis trifolii drachmam, abaris pulverizent drachmā 1. anagallii uncia 1. amyli ſemina, commixta et in tres partes diuia, ex uino nigro ſuffundere naribus, ſanguis venit, preclades.

Definfestatione ſanguinis. Cap. LV.

Animal ſanguine laborare hec signa declarant: Oculi tamēbunt, frigidum erit corpus et ceruix, tristitia fastidiumq; longior, difficultas carabitor. Hec ratione currendus. A' cibo potuq; temperabitur, ſomniq; indulgetur copia mollibus ſtratis, non de muſice qualitū ratio poſtulatur ſanguis auferatur, nec poſtione cura ceſſabit. Succū itaq; uiridis coriandri, uel ſi defuerit, porri ſechū, et xaginis quoq; et cruentaria violacea, et nitreri equi ponderis maxima inuagitar. Ex quibus transuſ atq; cribra et diuina coquuntur ex hincius aquæ cepida inſundante faciuntur. Que postea humores et ſanguinē, immixtuq; alios morbos purgar, ghibet et jauit.

Quæ adhibēda diligētia, ut afalia lana perdurent. Cap. LXI.

Ofuscas difficultesq; curas prima fronte digefimus, conſequentes ad cœtra pergenes; sed neſſariū credimus offendere rationes, ex quibus

quisbut incolumentis iumentorum incorrupta seruetur. Melius enim est diligēti studio custodire sanitatem, quam agri iudicibus praestare remedia. Dilegēti mag, dominus stabulum frequenter intrabit, & primū dabit operam ut stirps ponens eminet, ipsiusq; sit non ex molibus lignis, sicut frequenter pīm peridem vel negligēti ruit, sed robors iunctis duricis & soliditatē cōpactum. Nam hoc genus ligni equorum ungulas ad saxorum iuster obdurat. Posse præterea que locum recipiat, deductiorū debet habere cuniculum, ne pedes iumentorum redundans urua contingat. Patera, que appellatur, hoc est, aliens, à hordeam ministrandum si munda semper, ne fordes aliquæ cibarijs admiscantur et noceant. Loculi præterea vel marmore vel lapide vel ligno facti distinguendi sunt, ut singule iumenta hordei suum ex integrō uel lo præcipiente consumant. Nam sunt animalia ad edendū audīssima, que cū celeritate proprii deuorauerunt, partem confortis levadunt. Alia vero natus tali sustinio cardui comedant, & nisi separatis accepertim, uicini repientibus macrēscūl. Cratii, que iaceat uocant à bulgo, pro equorum statura nec nisi alia sit, ne cū iniuria guttar extendeatur, nec simis humilis, ne oculos constringat aut caput. Lumines plurimum stabulo infundi oportet, nec tenebris aspersa, cū producentur ad solem vel caligem, vel actum uisus illuminant. Aen statim in apertis locis tā nobilibus quām diebus iumentis libera aura praestat. da est. Hyeme vero sepe debent stabula potius quām calere, nam simius calor licet custodiatis pinguedinem & resicere indecat, tamen indigestionem facit, & uolumentum nocet natura. Proper quod diversa genera morborum ex uapore ipso animalibus generantur. Si producantur ad frigus insolitus, statim agricūltem ex frigoris nouitate percipit. Curandū est præcipue, ut sine scerum, sive paleas, vel manipulos uicie pro regionam uisa vel copia malibus prebeat, incorrupta ac bene olentia & munda militentur. De hordeo quoq; non erit sollicitudo dissimilis, ne aut puluerulentum sit, aut lapidosum, aut mucidum, aut uectusq; corrupiū, aut certe recessi de arcis sumptem, & ipsa nouitate preferendum. Aquæ etiam hyspida ac frigida, etiam perh. uinis ac profluens ministranda est. Nā quicq; importunis fluit, uirū non aduent. Bis in die malorum mēstris et animalia sunt cum corpore confucanda: que cura & mansuetudinem docet, & laxata cuius pinguedinem praefat augmentam. Hordeū quoq; non semel nec bis, sed pl. rībus portioni

E. bui præ

Urb. et diligentissim
in die noctis diu
ambit armis
Dr. Gestatione
Stabuli
Horti profici
fossa
P. u. v. s. a.

Crescit uiri fortia
Pl. fr. s. s. u. l. a. s.

C. for custodiatis
indicti

Bis indecē nō fīt uita
tīt ari uolida

Confr. sc. ratione pī
gescunt

ARTIS VETERINARIAE

cratū nō ferre
 mir bis &c.
 leus ad mortalim
 bus preberi conseruit .quicquid enim paucalit acceperiat , legítima dignitá
 one conficiant . Q uod vero simile et enorūerit sumptuērīt , cū sime indigētū
 integrūq; transmittatur . Vicinū vero stabiliū conseruit eſſe loco arido , ſer
 corneū palēt mōlibus adopertum , in quo anxi potam animalia volvētur .
 Q uod ex exercitioꝝ et ſanctati proficit , et agricultricis uitium commouſtrat .
 nam quicquid animal , aut non folio morte ſe tranſuoluit , aut omniuſ detrac
 ſtūt accumbere , ſciat illud ex tedium labore , et ideo ſeparari debet , atque
 curari . Ad quod opus quoque plurimum iuvat , ſi ſepiuſ et cum moderata
 ratione animalia ſedentur . N ē am imperitia rectoris et inceſſu coruſ debili
 tur , et morer , precipue ſeruorum impatiētia , qui abſentib⁹ domini ad
 curſum equos uerbenter ſtimulant , et non ſolam flagellū , ſed etiam calcis
 ribes et dāme , dum aut inter ſuoſ uelocitatem capiant ex perir , aut cum alie
 ni uerbentem obſtinatione contrudant , nec rorocant aliquando currentes ,
 nec temperant . neque enim de domino domini cogitant , quod eidem contin
 gere graduantur . Q uam rem dāgenſ paternuſtas ſuauia ſeniori pro
 hibebit , et iuuenienti ſua idonei et moderati hominibus , ſcruinibusq; tra
 flare conuictit . Poſt ſudorem quo que ſi effluſit , pūſea or abſit conuultus
 ſibyems , mīria . V inum quoque et oleum ſauicib⁹ inſuſandi oportebit ad cor
 nu , effluſ frigidum , bytem nepeſtium , ita ut bytem meri ſextario , olei una
 cie tres , effluſ auctem due et tantummodo miſceantur . N ē conuolentiū po
 ſonum debet etiā ceſſare . nam langor , macteſ , et iuſſi , et internoſ dō
 lor ſubuocatur , ſi ſulphuris uad ſemiuncia . 1. 2. myrræ 2. 4. redactus
 in paluerit , ouoꝝ crudo lati vni cū benum uini o priuī p̄ oſ dederis . Eſt alia
 ſuapreparatio , ſed accommodatior portio ad oēc morbos , que et celeriter reficit
 et cū intrifacit purgaverit , curat oēc morbos , iuſſi ueteſ ē , phibſeſ , mal
 ſor , et queccioꝝ ueraci ſuui in operis . Prſane ſextario : ſemineſ huic beneſ
 tiū ſenigrati benuā , croci unq; 1. acroni ſafſam porci pinguis , uel lōgo no
 ſi , uel ſi porci uad defuerint , caput beatusū de pitari , cū pedibus ſuis , et cor du
 lii iuſſi ſuorū mādix , byſſopis ſuſces duas , cochlees germanas x v. bulbos xv.
 ſiem duplices xx . rute ſuſcensū . baccarii lauri cū uirti ſextario , dactyloſ
 xx . aliꝝ capiū tria ſuui capriui uicia 6 . pedegi ſuſcij ſuſcicū . hec oīa pur
 gationiter q; cōtra de oques in aqua cibetina , donec aeron illi , uel certe
 caput heidi liguescat et diſſoluetur ab oſib⁹ . propter quo d' uſtione aqua re
 fundit

V E G E T I I L I B E R I.

fundis ne ciburatur, sed feruēdo pūgaescat, vel succus ipse pinguior efficiatur. Post hec diligenter calabis ad colum, tñ dragum hancā i. in tres diuisio-
 nes partes, ita q. exinde in una potionē missurus ei pridie infundas in calidā
 ut innorgescat. iunc additū pasti sextarios i. & tribus diebus jugulos sextarios
 debet, ossa numero sex, tñ inde secundo olei rosas ossa plena nūtro abutu-
 riuntur s. in die tertio unagallii unctas, atque hincas i. pul. erisquā drige-
 ri libra, lumen fibe seibra. Que ossa missas, ut dictum est, quis pondere
 tribus p. tribuā dunders, & tenet aīd poterabit, et horis aīq[uo]d deabulare
 facit, alij ad septimā, aī cibo abstineant & posa. Animalia vero macte atque
 suæ, nō absq[ue] studio diligenter renovant ad corporum firmata ē. Nā oleo
 necrū hincū permixtis, & impeditis in sole, per uitam corpori anguntur, &
 contra pilum mulorum manibus perfricantur, ut & uera molliscant, et cuī
 relaxant, & sudor erumpat. Quo facto cooperia in ponali strato collocen-
 tur. Et si hincem fuerit, condit sū semiuncia appijs seminis trit., & olei tribus
 uncij calcicula p. os ipsius oportet infundari. Si astas fuerit, ab synibili vel ro-
 satum cuī 4 scrupulis croci, & duabus uncij olei frigidū p. os imoliter debet
 accipere. Quoru si nō suppetat copia, minūs simpliciter coquunt præberi cuī
 ecerit. Præterea cuiusmodi libentes tpehyemis cuī bordū modis, & missis, fibe
 sextarios & aruncis sextarios & ciceris sextarios s. faenigraci sextarios & erit
 sextariū i. & si meritis equi vel ficiulis domini suppedit, uite passe et uictus
 sextarios singulos que omnia solerter cōmpta cuī fuerit, nūl modū in aqua
 mundissima pridie debet infundere, et paululli mane siccare, ex quo equo se-
 minis modū ante prædiū, et seminodū ad usq[ue]dā dabis p. plurimos dies in loco
 optimo. uiginti uno die ita stabilestetur ut intrinsecus bibat. Quid si ultra mo-
 dum sagina prouenerit, ne platura uoreat asperendus est sanguis à matre.
 Præterea graminis radices, quarararum frequenter euellū, studiose colla-
 ge, et quād poterit longas ministratio concide, bordeoj cōmisse, et quotdie
 præbere nō dubites. Aqlas uero, excepto cruso species ille quā dixi, pro
 estimantur mensura ferraginea adiuvicem præbeantur, hoc est, bordi aīri
 dis plures maioresq[ue] fibulos, tritini vel ciceris vel faenigraci minores &
 pauci. Que ossa cōcūs oportet apponi. Præcavēdū tamē ut in lōgo e necis
 nōt uel itineribus, jumentis armis copia nō negentur, que res nō sive præculo ple-
 rūq[ue] differtur. Pedes quo p. eoru post uia eructi sunt diligenter, ne quid lus-
 tūq[ue] differtur.

B a uel sord

animale atmos-
ta rora de rebus
ravitj

zant passare nūl / e

Graminis Radi-

ne viridem rpi-
tū

ARTIS VETERINARIAE.

*vaginum ad
vibulas nutrit
vibas*

*animal ad rufas
das & pimadas
ungulas*

*animal ad palato
at la mittere
et tridactylis
voto*

litter motu m. 05

litter motu

per huius

Nel sordium in articulis busig permanent. Vngulū etiam conficādi sunt, quo ungulae nutriuntur, & medicaminis beneficio suberescat quod iunioris attrahat inuria. Alij capitis tria, ratu ueteris fasciculum, alaminis fasci et tribus uncius & axas ge ueteris pondo. A stircoris q̄ siuini recensu manū plenam, quibus cōmoxis atq; decoctis domi, ut uolueris in itineri ueteris ad Noſperum. Praeterea aliud quod ungulas nutrit & fertur. Picis liquide libras, absynthij libra. alijs capis o. axigiae libra. olei ueteris libra sevis acetii acioris sextartum utrum, universa contundes & misces, et decoques, & ex eo coronas vel uinges animalia conficabis. De palatis singulis mensibus nesciunt clara sanguis detrahentur, quo factū si quis est capitis passores leuant, & cuborum fa lidum tollitur. Oportet autem ferramento concisio- riō animalium soleas ramulas p̄ purgari, quod evaportat atq; refrigerat, & fortiores ungulas reddit. Si animal domi foris, perfrixerit, calidioribus unguis, que multa sunt, lumbi eidem conficētur & cerebri, positionibus & pigmentis, & herbis quarum fermentar est uis, per os continuo oportet infundi, ut perficitur in continuo dum evincatur atq; pellatur. Nā si in uscib⁹ permanenti algoris iniuria, diuersos, periculosis procreat morbos. Si uero dierum canicularium tempore alijs animalia fatigabitur, vel aquis frigidis est perfundendū, vel in mare flumen ut mittendum, frigidis etiam potionibus recreandū, ut necessaria laboris aut temporis aptior medicina succurrit. Sed in equis non solum utilitas, uerum etiam decoris ratio seruanda est. Nunquam itaq; nisi necessitas positionis exigerit, de articulis resecandi sunt cibri. Naturale enim ornatum pedum natura in illis consistit. Cernicē etiam ipsa diligenter debet ornare tonsura. Multe enim sicut currulibus, ita & sellaribus iumentis preſi a colla radunt. Quæres licet praeflare creduntur augne tunc, panes sub honesto fessore deformis est. Alij ita tendunt, ut arcu sideant imitari. Nonnulli Armeniorum more crines aliquos in tonsura ipsa per ordinem derelinquunt, Sed gratiora sunt que trans data de Persie posterior usus inuenit. Nam media iuba ad omnē accuturam ex sinistra parte roudetur, & de cetera uero omnino infecta seruantur. Et uelut quo paucimū deceat, quia illud quod naturaliter laudatur Vergilius imitatur.

Densa iuba, & dextro iactata recumbit in armo.

Quod si bicinis fuerit, ut walpus appellat, medie cernicē setas equaliter o-
poruit

poriet attollit, ius ut rati dextri quam sinistri limitis continuas serie iuba refinguntur intulit. Quod nihilominus inservium constat à Peribus, quibus conformato est equorum gressus ad dehinc dominorum ab hac arte molire. nō enim circulus atq; ponitibus pregrauant ut soluti ambulare cōdiscant, sed ipsos equos, quos vulgo Trepidarios, militari uerbo Tormentarios vocat, in edomant ad levitatem, & quedam blandimenta uelutare, ut Astur conib[us] si miles uideatur. In seco itaq; equali, solo quinquaginta passus in longum, & quip; in latum plene copiinis digerunt per ordines crev, ad similitudinem flabii, quod auxiliis afferim sit, tunc difficultate coram velocitate optime abusingerit, in quo spacio cum equis frequenterme exerceri reperit, in illos audaces necessario offendit, et priores & posteriores angulas impingit, et ali quādo uel cedit, uel sic offendit ut cadere videatur, post quod ad omnium iniuria, collit altius crura, & inflectione geniculorum atq; gambarum molitur uebit. Præterea minutos gressus imitatur, ut inter audaces singulas ponat, nā si extendere uoluerit, offendit in cumulum. Ministrum autem equis ambulatis commodius uebit, et pulchrius uidetur incedere. Potiones etiam hyemalem effluviis conscripsimus, quibus aut conservetur saular perpetua, aut uelut agitudo pellatur.

Potio aestiuo tempore danda. Ca. LVII.

Dum astu incanduit, haec potio animalibus commoda est, quia hanc uoluat & refrigerat: Crocancid una infundes in uno ueteri, dragea uncias tres infunderis in aqua calida, his adiunges siccacalii uridis porri: item siccacalum uridis apli, herbe portulatae suci heminam, laetissimae capriui sextarios tres, osa septem, olei rosi libra, nullis uncias: post sextarii, uini ueteris quod sufficiat. Ex quibus omnibus diligenter comisisti atq; concritis, ad coru per triduum sextarios singulos animalibus das bit. Alia quoq; refrigeratoria potio: Uini ueteris sextarium, olei libra fenus, osa tria, suci corni fructibus: laetacarum cyathum: solleter aduiscer, & in tres diuides partes, daturus per triduum hementis effuentibus salutare remedium. Tam co momentu quo ponentem defiguris et per singula animalia singulat heminas aqua frigida & recte sumptuæ potioni doses adiungere.

ARTIS VETERINARIAS

Potio hyemalis Caput . L V I I I .

HYEME quod potio sita prebeat; Vini ueteris sextarios 3. olei seilibz.
piper uincia 1. runcinidis uincias 6. cerfolij uendu vel semiuis ipsius
uincia 3. dragonii uincia 1. seminis fenicul uincia 3. baccarum laurium
pili 1. melle uincias 6. oua quod volueris, et pafsi quantum usui exegerit.

Potio in Autumno et uere pribenda. Ca. LIX.

COLI feminici, castusfistule uincia, celtica feminicia, petrofelsmis feni-
mici, brevior feminicia, gliceria feminicia, sagapini feminicia
spice indicæ feminicia, saxifrage, eupatoriæ, melilotæ, iridyllyrica, et
feminicia centauræ, gentianæ, aristologæ longæ, et uincia 1. amomi, aristo-
logæ rotande, et feminicia, semina hirs feminicia, asari, alor, et feminia,
murræ uicid, opopanax, radicis draconæ, et feminia, croci uicid, dragæ
ti uic. et eftorei uicid, ablymibz peltæ fiscædor 1. haec ola in puluress redi-
ta ad. xij. aliud p triduum sufficiere credatur, ite ut cu uino opciō digeratur.

Potio omni tempore necessaria. Ca. LX.

COLI, melilotæ, byssopi, iridyllyrica, aristologæ, sempuci, draconis,
asari, draganti, centauræ minoris, murraby, gentianæ, spice celinæ
et folia, aquæ ponderibus misera, redolens in puluress cernes, sed
si aquæ datur uolueris potionem, cōmfectæ croci, melle, et dragati quod suffi-
ciet. Si aut potionem facies hyemal, addis piperis, appijs feminis, et feminis fia-
napti utròq aut tpe cu boni uis sextario plenam coquicere misericordia, fia-
bimj amissum diffundatur.

De difficultate urinæ. Ca. LXI.

DE urinæ difficultatis ordine suo multa dicenda sunt, sed nesciimus
tud, et physicum, et semper paratum et scire conuenit. Luid ex
cuiusfoliæ qui loco fistula uero posse est, colatij, p uare et infundet, et
coquunt provocat urinæ. Itē album conuertet et in annis incres et ueretur, et
max egredi latet. Itē, Pulverem quoq; theoris cu ouo unoq; p mixtæ, additis
succo apii et canabæ, si pononem dedritis, provocabit urinæ. Itē, Beatis ac mala-
nas ad urinæ decoquas, ex qbus aquæ calentie ad ore ñ sextariū cu melle co-
quescet, et p oī digress, prodiret ministrum. Itē, Cujicē quoq; urinæ in aereum
equi uul-

equi militie, et a' terum supra naturam in ipso foramine quo valvula conficitur
facilius certumq; remedium est.

De stropho. Ca. LXXII.

ITinerum casibus subvenient e capientes, de pluribus pauca, sed manifesta
libabimur. Nam aliis sub secessore vel autre dolor ventris frequenter affi-
git, ut voluntate et procubane. Semel itaq; ruit e sylvestris vel hortensis si
illis deficerit, diligenter tritū cū uino calido per fuentes oportet infundi. Prece-
rea aquā in qua usq; ad tertiam hæc decoctae sunt, succūq; earū nitro trito solu-
lenter aduiscere, oleisq; addes hemina, reperficiq; in iunctum per elysterē dif-
fundere, cū prous pronū alia flauueris, ut innectū ad interiora perveniat, quia
si forte deficerit, mel, coctū cū tertia per fons tritū cogis in pilular, ita in colly-
ria ad ova magnitudine facias, similiterq; prouo aliis in iunctum vel qng; ut
sepe, aut novem collyria inserere curabis, post solanuraen et mingue do-
lor. Item, physicū traditur os lumenis neg; manus immunda, neg; terre, neg;
dente contactum allegore umbilico dolentis curare coniunio.